
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________ 

N. 57 del 1.10.2021 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Delega al Direttore Giacomo Tortorici per invio Manifestazione di 

interesse a partecipare alla formazione erogata da Lazio Innova ed Anci Lazio in 
materia di programmazione e progettazione europea 2021-2027. Ratifica 

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno il giorno uno del mese di ottobre nella sede del Consorzio 
S.C.R. si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere assente 

       (autosospeso) 
 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 

 
La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

 VISTO l’Avviso per manifestazione di interesse a partecipare alla formazione 
erogata da Lazio Innova ed Anci Lazio in materia di programmazione e 
progettazione europea 2021-2027, realizzata nell'ambito della Misura B) Azioni di 

assistenza tecnica per l'accesso alle risorse regionali ed europee - Azione 2) 
Informazione e orientamento sulle opportunità di finanziamento regionale de 
europeo e supporto per accedervi" pubblicato da Lazio Innova con scadenza alle 

ore 18:00 del 30 settembre 2021; 
 

 CONSIDERATO che Lazio Innova ha strutturato e programmato un piano di 
formazione innovativo e sperimentale, per rafforzare la cosiddetta “capacitazione” 

(capacity building) degli Enti territoriali in materia di programmazione europea, e 
che il progetto prevede il potenziamento delle attività di informazione e 

orientamento sulle opportunità di finanziamento regionale ed europee oltre al 
rafforzamento delle capacità progettuali, in particolare delle pubbliche 
amministrazioni locali, con attività di supporto specialistico per la formulazione di 

candidature, la definizione di partenariati, lo sviluppo di progetti in partenariato 
con altri attori pubblici e privati; 



 
CONSIDERATO altresì che scopo dell’iniziativa è accrescere e perfezionare 

le competenze specialistico-operative del personale degli Enti locali sulla 

programmazione e sulla progettazione europea 2021-2027 (politiche e strumenti 
finanziari della programmazione europea: Programmi a Gestione Diretta dell’UE, 

POR, PON), nonché promuovere la costituzione sul territorio regionale di un 
modello organizzativo volto a favorire la creazione di partnership comunali, e/o 
miste, di carattere territoriale e/o tematico, quale strumento di supporto alla 

programmazione delle policies locali e allo sviluppo di progettualità territoriali 
integrate, in linea con l’Asse Territoriale, la cui introduzione è prevista nell’ambito 
dell’OP5 ”Un’Europa più vicina ai cittadini” del nuovo POR FESR 2021-2027, in 

via di redazione; 
 

 DATO ATTO che per la realizzazione del progetto Lazio Innova si avvarrà del 
supporto tecnico di ANCI LAZIO riguardo le attività di animazione, formazione e 
diffusione delle opportunità di finanziamento sui territori; 

 
 VALUTATO opportuno e consono alla mission e alle finalità statutarie del 

Consorzio partecipare tramite l’Ufficio Progetti al suddetto programma formativo; 
 

 RITENUTO opportuno a tal fine delegare il Direttore Giacomo Tortorici e 
inviare la Manifestazione di interesse necessaria a partecipare al suddetto 

programma di formazione; 
 

DATO ATTO che nel periodo precedente alla scadenza dei termini per la 

presentazione della manifestazione di interesse il C.d.A. del Consorzio non si è 
riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque unanimemente 

accordato; 
 

 VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 

 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  

 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 

 

− Di ratificare la delega al Direttore del Consorzio Giacomo Tortorici all’invio 
della Manifestazione di interesse a partecipare alla formazione erogata da 
Lazio Innova ed Anci Lazio in materia di programmazione e progettazione 

europea 2021-2027 tramite l’Ufficio Progetti dell’Ente; 
 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



 

  
 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 

OGGETTO: Delega al Direttore Giacomo Tortorici per invio Manifestazione di 
interesse a partecipare alla formazione erogata da Lazio Innova ed Anci Lazio in 
materia di programmazione e progettazione europea 2021-2027. Ratifica 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
 

Genzano di Roma, lì 1.10.2021  

 
 

           Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa) 
 

 

 
 



Delibera CdA n. 57 del 1.10.2021                         

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 

        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                             F.to     
              
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 01.10.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 01.10.2021 

 
 

                                                 Il Direttore   

                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 01.10.2021 

 

 
       Il Direttore   

                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 

         F.to 

 

 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


